证券代码：600673          证券简称：东阳光        编号：临 2021-16 号

债券代码：163048          债券简称：19 东科 01

债券代码：163049          债券简称：19 东科 02

债券代码：163150          债券简称：20 东科 01

广东东阳光科技控股股份有限公司

关于签订《战略合作暨投资框架协议》暨放弃子公司增资优先

认购权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：广东东阳光科技控股股份有限公司（以下简称“公司”）

及全资子公司乳源东阳光氟有限公司（以下简称“乳源东阳光”）、乳源东阳光氟

树脂有限公司（以下简称“东阳光氟树脂”或“标的公司”，为乳源东阳光的全资

子公司）于近日与上海璞泰来新能源科技股份有限公司（以下简称“璞泰来”）达

成初步战略合作暨投资意向，拟由璞泰来认购东阳光氟树脂新增注册资本 7,500

万元（出资金额不超过 20,000 万元，具体金额以拟投资标的经审计评估后的注

册资本对应的净资产确定），乳源东阳光拟放弃增资优先认购权。

 拟放弃增资优先认购权标的公司：乳源东阳光氟树脂有限公司

 风险提示： 本次协议是合作双方的战略性框架约定，后续具体增资安排、

股权交割事宜，将在对目标公司进行审计评估后进一步确定，具体实施情况具有

不确定性，公司提请广大投资者理性投资，注意投资风险，公司将积极关注该事

项的进展情况，及时履行信息披露义务。

 本次合作对上市公司的影响：本次合作涉及增资事宜实施完毕后，公司

将丧失东阳光氟树脂的控制权，不再纳入公司合并范围，预计不会对公司经营、

业绩情况产生重大影响。

一、合同签署概况

PVDF（聚偏氟乙烯树脂）具备优异的耐化学性、电绝缘性，作为正极、隔膜

等锂电材料的粘结剂，是锂离子电池产业链不可或缺的关键材料之一，市场空间

广阔。此外，PVDF在光伏背板，水净化、空气净化等环保产业以及蛋白质测序等

生命科学领域内均有广泛应用。公司主营电子新材料、合金材料、化工产品、医

药制造等四大板块，同时依托于公司相对成熟的化工产业链，逐步向更具附加值

的氟树脂材料延伸，目前公司全资子公司东阳光氟树脂已在广东省韶关市乳源县

建成年产5,000吨PVDF的生产基地，拥有先进的PVDF生产工艺路线，具有高转化

率、高品质、绿色环保等优点。璞泰来主营业务聚焦于锂离子电池关键材料及自

动化工艺设备，其膜产品事业部多年致力于锂电各类粘结剂产品的开发，拥有丰

富的PVDF粘结剂工艺技术和市场资源。公司与璞泰来已就PVDF在新能源锂电池领

域的应用开展了深入的研发合作且产品已获得国内头部客户的认可。

鉴于全球新能源、环保及生命科学产业处于快速发展阶段，为了实现各方的

战略发展规划，将公司的产业化生产能力和璞泰来积累的工艺技术、客户渠道相

结合，公司及乳源东阳光、东阳光氟树脂于近日与璞泰来达成战略合作暨投资意

向并签订了《战略合作暨投资框架协议书》，各方一致同意由璞泰来认购东阳光

氟树脂新增注册资本，并以合资公司东阳光氟树脂为基点，整合公司与璞泰来的

优质资源，优势互补、精诚合作，共同进行产品研发和市场拓展，扩大PVDF及其

原材料R142b的配套产能，以更好地满足市场需求。为此，初步约定由璞泰来认

购东阳光氟树脂新增注册资本7,500万元（出资金额不超过20,000万元，具体金

额以拟投资标的经审计评估后的注册资本对应的净资产确定），公司全资子公司

东阳光氟有限放弃增资优先认购权。增资完成后，璞泰来将持有东阳光氟树脂60%

股权，乳源东阳光持有东阳光氟树脂40%股权（具体增资事宜以后续签订正式的

增资协议为准）。

本次合作暨放弃子公司增资优先认购权不构成关联交易，也不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次合

作暨放弃子公司增资优先认购权无需提交公司董事会、股东大会审议。

二、交易对手方介绍

公司名称：上海璞泰来新能源科技股份有限公司

法定代表人：梁丰

注册资本：49,602.8364 万元

企业性质：股份有限公司（上市、自然人投资或控股）

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区芳春路 400 号 1 幢 301-96 室

经营范围：一般项目：高性能膜材料、锂离子电池、电池材料及专用设备技术领

域内的技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询，实业投资，投资管理，投资

咨询；合成材料销售；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

实际控制人：梁丰

璞泰来与公司不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系，亦

不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

璞泰来 2020 年度经审计的主要财务指标：资产总额 1,448,627.54 万元，资产

净额 891,529.90 万元，营业收入 528,067.41 万元，净利润 72,693.79 万元。

三、拟放弃增资优先认购权标的基本情况

公司名称：乳源东阳光氟树脂有限公司

法定代表人：黄凯金

注册资本：5,000 万元

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：乳源县乳城镇化工基地

经营范围：研发、生产、销售：氟树脂；生产、销售：盐酸（以上经营项目

在许可证许可业务范围内及有效期内经营）；货物及技术进出口（国家禁止或涉

及行政审批的货物和技术进出口除外）。(依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动)

主要股东：乳源东阳光氟有限公司  100%

东阳光氟树脂 2019 年度经审计的主要财务指标：总资产 38,305.13 万元，净

资产 9,904.78 万元，营业收入 15,704.15 万元，净利润-2,340.11 万元；

截至 2020 年 9 月 30 日未经审计的主要财务指标：总资产 40,696.38 万元，

净资产 11,446.60 万元，营业收入 14,285.12 万元，净利润 1,541.82 万元

四、框架协议的主要内容

公司及全资子公司已于近日与璞泰来签订了《战略合作暨投资框架协议书》，

协议主要条款如下：

投资方：上海璞泰来新能源科技股份有限公司

目标公司：乳源东阳光氟树脂有限公司

目标公司原股东：乳源东阳光氟有限公司（广东东阳光科技控股股份有限公

司全资子公司）

（一）目标公司本次增资

投资方根据本协议所规定的条款和条件认购目标公司新增共计7,500万元的

注册资本（出资额不超过20,000万，具体金额以目标公司经审计评估后的注册资

本对应的净资产确定）且使投资方持有目标公司60%股权的投资安排。

（二）本次增资后目标公司相关事项的约定

1.增资款主要用于目标公司1万吨/年PVDF+2.7万吨/年R142b项目的建设。

2.增资款到位后，优先用于偿还截至审计基准日，目标公司向东阳光控股的

借款（截至2020年12月31日借款金额约9,200万元人民币），具体金额以截至基

准日的审计报告为准。

3.目标公司审计基准日之前形成的应收账款，由原股东需负责收回。

4.目标公司将以金额不超过人民币壹仟捌佰柒拾捌万元整（RMB18,780，

000.00）的对价向东阳光研究院购买其前期对PVDF研发形成的专利资产及设备，

具体金额以评估报告确认的价值为准。东阳光控股同意：

（1）原PVDF研发核心人员的人事关系（包括但不限于原隶属于东阳光研究

院相关人员）全部转移至目标公司；

（2）同意为原PVDF研发人员提供位于东莞长安的与其原办公、实验场地相

同的办公及实验场所。

5.原股东最大限度保证目标公司的核心管理人员/研发人员稳定性、服务的

延续性。目标公司包括法定代表人在内的经营管理人员、核心研发人员原则上保

持不变，投资方后续根据目标公司管理需要有权最终决定人员的组成。

6.本次增资完成后，由投资方向目标公司派驻财务总监，负责目标公司财务

工作。

7.原股东保证目标公司在过往的经营过程中不存在重大违法、违规的行为，

亦且未受到过任何主管部门的任何形式的警告或处罚，并承诺目标公司按现状，

在包括但不限于环保、安全、工商、财政、税务、劳动等方面合法合规的持续经

营。

8.投资方应尽最大努力调动已有资源，利用协同效应为目标公司的业务发展、

产业规划、销售渠道提供增值服务，有效提升其整体价值。

9.本次增资后，投资方及其指定的关联方对目标公司生产的PVDF产品在新能

源电池领域应用均享有第一顺位优先采购的权利，并且在采购该等产品时投资方

及其指定的关联方享有适当的价格优惠，具体采购数量、价格等由目标公司股东

各方研究确定。此外，除非经投资方及其指定的关联方与目标公司协商一致的情

形，投资方及其指定的关联方采购前述产品的价格不得高于目标公司向可比的独

立第三方（包括现股东控制或参股的除目标公司以外的其他企业）销售该等产品

的市场价格。

10.目标公司原有背板膜、水处理膜业务保持不变。

11.本次增资完成后，目标公司快速启动1万吨/年PVDF+2.7万吨/年R142b项

目的扩产，原则上计划于2022年12月31日前顺利实现投产，具体根据实际扩产情

况确定。目标公司未来项目建设过程需要资金投入的，由目标公司股东按届时持

有目标公司的股权同比例向目标公司进行增资筹集。

（三）排他性

各方签署本协议后、正式增资协议签署前，本协议各方不得与任何第三方开

展任何PVDF相关的股权方面的接触或谈判。

（四）本协议签署后的相关安排

1.本协议签署后，投资方安排审计和评估机构进驻目标公司现场，该等审计

和评估机构需经目标公司认可，至少选择两种以上的评估方法。所有审计与评估

事项需2021年4月15日前完成，审计费、评估费由目标公司承担。

2.审计、评估事项完成且经投资方双方确认后【5】日内，各方应签署正式

的增资协议。

3.各方应当在正式增资协议签署后积极配合完成目标公司包括但不限于财

务、账务等事项的交割。

4.增资方应将全部增资款在2021年4月30日前支付至目标公司指定的账户。

增资方全部增资款到账后3个工作日内，目标公司安排进行工商变更登记。

5.本协议签订后，双方尽快确认目标公司的运营管理团队、研发人员名单，

目标公司董事、监事及高级管理人员的构成，公司股东会、董事会议事规则等公

司治理事项。

6.目标公司股东积极探讨公司激励计划并促使公司董事会/股东会通过、批

准相关激励计划。

（五）违约责任

1.本协议签署后对各方均有法律约束力，各方应当严格遵照执行。

2.非因不可抗力，本协议项下任何一方违反本协议所约定的有关义务即视为

该方违约。因违约方的违约行为给对方造成损失的，该违约方应承担赔偿责任。

3.非经各方协商一致并签署书面协议，本协议不得提前解除。

五、对上市公司的影响

本次框架协议的签订系基于公司与璞泰来在PVDF领域开展更深入的合作，通

过整合公司和璞泰来双方优势及资源，有利于推动标的公司PVDF及配套业务的发

展进程，把握新能源、环保等行业的发展机遇，扩大PVDF及其原材料R142b的配

套产能，以更好地满足市场需求。

本次合作涉及增资事宜实施完毕后，公司将丧失东阳光氟树脂的控制权，不

再纳入公司合并范围，预计不会对公司经营、业绩情况产生重大影响。

六、风险提示

本次协议是合作双方的战略性框架约定，后续具体增资安排、股权交割事宜，

将在对目标公司进行审计评估后进一步确定，具体实施情况具有不确定性，公司

提请广大投资者理性投资，注意投资风险，公司将积极关注该事项的进展情况，

及时履行信息披露义务。

特此公告。

广东东阳光科技控股股份有限公司

2021年3月26日